
Dabas vide mums apkārt – nozīmīgs 
un potenciāls tūrisma resurss. 

Tūrisma attīstības plāna ieviešanas un dabas tūrisma 
produktu veidošanas iespējas.

Prezentācija, foto:
Juris Smaļinskis

LLTA “Lauku ceļotājs” 



Jautājums auditorijai:
Kas ir mūsu nozīmīgākie Latvijas (tūrisma) resursi?

• Neskartā daba
• Klusums
• Mazs iedzīvotāju 

blīvums
• Ekskluzīvie produkti, 

lauku labumi
• Odi, dunduri
• Viensētas

• Baznīcas
• Rīga
• Mazpilsētas
• Jūra, pludmale, smiltis
• Arī akmeņi

2Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"



Ar ko esam unikāli?

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

3



Kā notiek?

Kad?
• Piemērotākais laiks – aprīlis – septembris, sikspārņiem – maijs vidus – 

jūlija beigas.

Kādā veidā?
• Zvēru vērošana parasti notiek gida pavadībā, nelielās grupās (1 – 5 cilvēki). 

Ieteicamais dalībnieku vecums, - sākot no 15 gadiem. Lai zvērus 
ieraudzītu, parasti ir jāsēž iepriekš izvēlētā slēpnī. Jārēķinās arī ar 
vairākiem noietiem kilometriem. Savukārt, sikspārņu vērošanai 
nepieciešams gids un ultraskaņas detektors, kas sikspārņu izdoto 
ultraskaņu pārvērš cilvēkam dzirdamā skaņā.

 

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

4



Vidzemē? Kurzemē?

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

5



Raibo logu piemērs

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

6



Augu vērošana (ziedaugi, 
papardes, sūnas, ķērpji)

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

7



Ar ko esam unikāli?

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

8



Pieneņu pļava → tūrisma produkts

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

9



Idejas kas nāk no Jums

• Latvijas nezāles. Latvijas 
nezāļu ceļvedis!

• Nezāle kā tūrisma 
produkts

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

10



ZBR. Augi jūras krastā

11Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"



Sēņu vērošana

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

12



Vidzemē? Sēņu maršruti

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

13



Latvijas Botāniskais ceļvedis

• Vērts redzēt objekti
• Augu un sēņu maršruti
• Sugu foto – noteicējs 

(ap 400 sugu)
• “Modeļi” ir Vējavu 

ķērpji (evernija)

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

14



Kukaiņu vērošana

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

15



Krāsu un formu daudzveidība ...

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

16

Latvijā ap 2400 sugas



Kukaiņu vērošana. Kāpēc?

• Interesants dabas izziņas un aktīvās atpūtas 
veids

• Tā centrā ir Pasaulē daudzveidīgākā un 
daudzskaitlīgākā organismu grupa

• Demokrātiska aktivitāte (ikviens, neprasa 
resursus)

• Nākotnē tā varētu būt līdzvērtīga alternatīva 
putnu vērošanai

17Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"



Spāru vērošanas lapa – mazais 
noteicējs

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

18



Kukaiņu vērošana Pasaulē?

19Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

Avots: http://www.squidoo.com/dragonfly_watching

http://www.squidoo.com/dragonfly_watching
http://www.squidoo.com/dragonfly_watching
http://www.squidoo.com/dragonfly_watching
http://www.squidoo.com/dragonfly_watching


No kurienes? Kur tas ir?

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

20

Koraļļu salas



Ja nebūtu Devona perioda ...

• Podniecība – Devona 
māli

• Sarkanie ķieģeļi – 
Devona māli

• Viduslaiku Rīga – 
devona dolomīts

• Tūjas ķieģeļu fabrika

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
Lauku ceļotājs

21



Tūrismā?

• Stāsti
• Informatīvajos 

izdevumos
• SUVENĪRI! No koraļļu 

fosīlijām, no jūrasliliju 
kātiņiem

• Vietējie materiāli kā 
interjera elementi

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

22



Iesaistītās puses:

• Vietējie uzņēmēji, 
entuziasti, 
novadpētnieki, 
interesenti

• Pašvaldības, TIC
• “Dabas cilvēki” – 

biologi, NP 
administrācijas, DAP

• Vietējie gidi

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

23



Esošie/plānotie izdevumi 

• Latvijas nacionālo parku 
tūrisma ceļvedis

• Baltijas nacionālo parku 
tūrisma ceļvedis

• Meža tūrisma ceļvedis
• Baltijas Zaļās jostas 

ceļvedis

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

24



Slīteres ceļotāju diena Slīteres ceļotāju diena - - 4.-5.06.20114.-5.06.2011
www.celotajs.lv/sliteresdiena www.celotajs.lv/sliteresdiena 

Kemeru celotāju diena Kemeru celotāju diena – 7.05.2011– 7.05.2011
www.celotajs.lv/kemerudienawww.celotajs.lv/kemerudiena



Praktiskas nodarbības – semināri dabā:Praktiskas nodarbības – semināri dabā:
19.05.201119.05.2011 – Ķemeru NP Meža mājā – Ķemeru NP Meža mājā

23.05.201123.05.2011 – Siguldā v.n. Brūveri vai Līvkalns – Siguldā v.n. Brūveri vai Līvkalns
sekojiet: www.prof.celotajs.lvsekojiet: www.prof.celotajs.lv

Seko jaunumiem no Lauku ceļotāja:
Facebook: Lauku celotajs

Twitter: http://twitter.com/laukucelotajs

http://twitter.com/laukucelotajs
http://twitter.com/laukucelotajs


Jautājumi?

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis,  LLTA 
"Lauku ceļotājs"

27

R. Vitkovska karikatūras no www. celotajs.lv 


	Dabas vide mums apkārt – nozīmīgs un potenciāls tūrisma resurss.  Tūrisma attīstības plāna ieviešanas un dabas tūrisma produktu veidošanas iespējas.
	Jautājums auditorijai: Kas ir mūsu nozīmīgākie Latvijas (tūrisma) resursi?
	Ar ko esam unikāli?
	Kā notiek?
	Vidzemē? Kurzemē?
	Raibo logu piemērs
	Augu vērošana (ziedaugi, papardes, sūnas, ķērpji)
	Slide 8
	Pieneņu pļava → tūrisma produkts
	Idejas kas nāk no Jums
	ZBR. Augi jūras krastā
	Sēņu vērošana
	Vidzemē? Sēņu maršruti
	Latvijas Botāniskais ceļvedis
	Kukaiņu vērošana
	Krāsu un formu daudzveidība ...
	Kukaiņu vērošana. Kāpēc?
	Spāru vērošanas lapa – mazais noteicējs
	Kukaiņu vērošana Pasaulē?
	No kurienes? Kur tas ir?
	Ja nebūtu Devona perioda ...
	Tūrismā?
	Iesaistītās puses:
	Esošie/plānotie izdevumi 
	 Slīteres ceļotāju diena - 4.-5.06.2011 www.celotajs.lv/sliteresdiena  Kemeru celotāju diena – 7.05.2011 www.celotajs.lv/kemerudiena 
	 Praktiskas nodarbības – semināri dabā: 19.05.2011 – Ķemeru NP Meža mājā 23.05.2011 – Siguldā v.n. Brūveri vai Līvkalns sekojiet: www.prof.celotajs.lv 
	Jautājumi? 

